
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°811
Del 11/09/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 264 DEL 11/09/2024

OGGETTO: MISURA DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO 
“CARTA DEDICATA A TE” 2024. DECRETO INTERMINISTERIALE 4 GIUGNO

2024. DETERMINAZIONI 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;
 

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 

PREMESSO CHE:
-  l’art.  1,  comma 450, della Legge 29 dicembre 2022, n.  197 (Legge di Bilancio 2023),  come 
modificato dall’art.  2, comma 1, lettere a) e b),  del Decreto Legge 29 settembre 2023, n.  131, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello stato di 
previsione  del  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste,  un  fondo 
destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a 
questi  ultimi,  di  abbonamenti  ai  servizi  di  trasporto  pubblico  locale,  da  parte  dei  soggetti  in 
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 
euro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante. L’art. 1, comma 2, della Legge 
30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di Bilancio 2024) ha incrementato di 600 milioni di euro per 
l’anno 2024 la dotazione del citato fondo;

- con il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



con il Ministro delle imprese e del made in Italy, con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
146 del 24 giugno 2024 e recante Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari  
del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023  
n. 213, sono state fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in parola;
-  la  misura,  individuata,  consiste  in  un  contributo  economico  per  nucleo  familiare  di  importo 
complessivo pari  a  500,00 euro, erogato attraverso carte elettroniche di pagamento, prepagate e 
ricaricabili,  messe a disposizione da Poste Italiane S.p.A. per il tramite della società controllata 
Postepay, ovvero la Carta dedicata a te;  

 
VISTA la comunicazione dell’INPS n. 2575 del 10 luglio 2024, avente ad oggetto Carta dedicata a  
te.  Misura  di  sostegno ai  nuclei  familiari  in  stato  di  bisogno per  l’acquisto  di  beni  di  prima  
necessità, di carburanti o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale.  
Decreto interministeriale 4 giugno 2024. Indicazioni operative;

CONSIDERATO CHE: 

- come richiesto dall’INPS in data 7 agosto 2024, si è provveduto, dopo aver effettuato i controlli 
previsti,  al  consolidamento  dell’elenco  dei  beneficiari  individuati  dall’INPS  stesso  pari,  per  il 
Comune di Trepuzzi, a n. 540 ;
- in data 9 settembre 2024, l’INPS ha fornito  ai Comuni, attraverso l’apposito applicativo web, il 
numero identificativo delle carte da includere nelle comunicazioni che gli stessi Comuni devono 
inviare ai beneficiari per informarli dell’avvenuta assegnazione del contributo e delle modalità di 
ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio; 

-  ciascun  Comune  deve,  inoltre,  provvedere  a  pubblicare  in  evidenza  sul  proprio  sito  internet 
l’elenco dei beneficiari della carta riferito al territorio di competenza, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di protezione dei dati personali e seguendo le indicazioni in tal senso fornite 
dall’INPS stesso; 

RITENUTO,  pertanto,  di  poter procedere con la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari  della 
Carta dedicata a te, pari a n. 540 e con l’invio delle comunicazioni ai beneficiari contenenti  le 
modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio;   

DATO ATTO, altresì, CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

DI DARE ATTO CHE: 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



- come richiesto dall’INPS in data 7 agosto, si è provveduto, dopo aver effettuato i controlli previsti, 
al consolidamento dell’elenco dei beneficiari della Carta dedicata a te individuati dall’INPS stesso 
pari, per il Comune di Trepuzzi, a n. 540 ;
- in data 9 settembre 2024, l’INPS ha fornito  ai Comuni, attraverso l’apposito applicativo web, il 
numero identificativo delle carte da includere nelle comunicazioni che gli stessi Comuni devono 
inviare ai beneficiari per informarli dell’avvenuta assegnazione del contributo e delle modalità di 
ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio; 

DI PUBBLICARE l’elenco dei beneficiari della  Carta dedicata a te, pari a n. 540,  nel rispetto 
della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e seguendo le indicazioni in tal 
senso fornite dall’INPS stesso, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

 
DI PROCEDERE con l’invio delle comunicazioni, tramite raccomandata postale, ai beneficiari 
contenenti le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio;   

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1324 il 11/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 11/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


